nº 1549-CL IX_Bld/CMat/COLOG, de 02 de fevereiro de 2026, não houve entrega de quaisquer itens 
até a data do primeiro reajuste, conclui-se que todo o objeto contratual faz jus à aplicação do referido 
reajuste. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO 

2.1. O valor unitário atualizado do objeto contratado passa passará  de R$ 1.170.496,29 (um milhão, 
cento e setenta mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos) para R$ 1.225.285,00 
(um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais), a contar de 15/10/2025. 

2.2. o valor total atualizado do Contrato passará de R$ 1.170.496,29 para R$ 1.225.285,00 (um milhão, 
duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais), conforme tabela 01, do Parecer Nr 
007/2026, de 3 de fevereiro de 2026, da Seção de Análise de Custos e Pesquisa de Preços/COEx. 

DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
ATUALIZADO 

VALOR TOTAL 

Serviços de agenciamento de transporte

[...]

Figura 2: Atualização de valores do Contrato nº 013/2025. Pesquisa realizada no sítio  BCB - Calculadora do cidadão 
em 29/01/2026.

4.6 Logo, de posse da informação recebida, tem-se que o novo valor unitário atualizado do 
objeto contratado será de R$ 1.225.285,00 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, duzentos 
e  oitenta  e  cinco  reais).  Então,  o  valor  total  do  Contrato  nº  013/2025,  após  a  referida 
atualização passará de R$ 1.170.496,29 para R$ 1.225.285,00 (um milhão, duzentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais), conforme a tabela abaixo:

DESCRIÇÃO
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QTD
VALOR 

UNITÁRIO 
ATUALIZADO

VALOR 
TOTAL 

Serviços de agenciamento de transporte internacional de 
cargas,  multimodal,  do  Brasil  para  a  Alemanha,  do tipo 
porta a porta, envolvendo seguro total da carga em todos

[...]

e que, conforme o DIEx nº 1549-CL IX_Bld/CMat/COLOG, de 02 de fevereiro de 2026, não 
houve entrega de quaisquer itens até a data do primeiro reajuste,  conclui-se que todo o 
objeto contratual faz jus à aplicação do referido reajuste. 

5.4  O  novo  valor  unitário  do  contrato  atualizado  será  de R$  1.225.285,00 (um  milhão, 
duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais) a contar de 15/10/2025. 

5.5 Ainda, cumpre ressaltar que, pra fins de concessão do reajuste contratual,  é condição 
precípua que o contrato tenha ocorrido de forma regular, não sendo permitido o reajuste da 
fase não executada por culpa exclusiva da contratada (ex: